
 ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: Piese de sechimb pentru automobile

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante  Da

     https://amt-ciocana.md/web-content/doc/achizitii-publice/Plan-achizitii-provizoriu-2024.pdf

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Asociația Medicală teritorială Ciocana

2. IDNO: 1003600152743

3. Adresa:  mun.Chişinău, str. Vadul lui Vodă,80

4. Numărul de telefon/fax: 022477266

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: eugenia.danu@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 
contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 
IMSP

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura
de achiziție privind prestarea următoarelor serviciu

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura
de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor  servicii 

Nr. 

d/o
Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate

Unitatea de
măsură

Can

titatea

Specificarea
tehnică
deplină

solicitată,
Standarde de

referință

Valoarea
estimată, (se va
indica pentru

fiecare lot fără
TVA)

Lotul Nr. 1 Piese de schimb  pentru automobilul  VAZ 21150 benzin 1490,an/f.2004

1.1 34320000-6 Ulei 10W40   4 litri 1 Ulei 10W40  433,32

1.2 34320000-6 Ulei cutia de viteză 4 litri 1
Ulei cutia de 
viteză

366,64

1.3 34320000-6 Set curea distribuție Bucată  1
Set curea 
distribuție

625



 1.4 34320000-6 Filtru de aer Bucată 1  Filtru de aer 116,66

1.5 34320000-6 Filtru de ulei Bucată 1 Filtru de ulei 75

1.6 34320000-6 Bujii incandescente Bucată 1
Bujii 
incandescente

62,50

1.7 34320000-6 Ser Plăcuțe de frînă faţă Bucată 1
Ser Plăcuțe de 
frînă faţă 

225

1.8 34320000-6 Set Plăcuțe de frînă spate Bucată 1
Set Plăcuțe de 
frînă spate

316,66

1.9 34320000-6 Disc de frînă Bucată 1 Disc de frînă 458,30

1.10 34320000-6 Lichid de frînă Bucată 1 Lichid de frînă 83,33

1.11 34320000-6
Cilindru de frînă 
(Цилиндр тормозной)

Bucată 1
Cilindru de 
frînă (Цилиндр
тормозной)

154,16

1.12 34320000-6 Pompa centrală de frînă Bucată 1
Pompa centrală
de frînă

458,33

1.13 34320000-6 Furtun sistem de frinare Bucată 1
Furtun sistem 
de frinare

125

1.14 34320000-6 Cablu frîna de mînă Bucată 1
Cablu frîna de 
mînă

125

1.15 34320000-6
Caseta de direcţie 
(Рулевая рейка)

Bucată 1
Caseta de 
direcţie 
(Рулевая 

2333,33



рейка)

1.16 34320000-6 Generatorul Bucată 1 Generatorul 2083,33

1.17 34320000-6
Releului de aspiraţie 
(Втягивающее реле)

Bucată 1

Releului de 
aspiraţie 
(Втягивающее
реле)

2091,66

1.18 34320000-6 Bendiks Bucată 1 Bendiks 208

1.19 34320000-6
Articulatie planetara 
interior (граната)

Bucată 1

Articulatie 
planetara 
interior 
(граната)

708,33

1.20 34320000-6
Articulatie planetara 
exterior

Bucată 1
Articulatie 
planetara 
exterior

458,30

1.21 34320000-6 Amortizator spate Bucată 1
Amortizator 
spate 

708,33

1.22 34320000-6
Articulație sarcină/ghidare
(Шаровая опора)

Bucată 1

Articulație 
sarcină/ghidare 
(Шаровая 
опора)

208,33

1.23 34320000-6
Set suport trapez faţă 
(Сайлентблоки 
передние)

Bucată 1

Set suport 
trapez faţă 
(Сайлентблок
и передние)

41,66

1.24 34320000-6 Suport trapez spate Bucată 1
Suport trapez 
spate 

100

1.25 34320000-6
Tijă de comandă a direcţiei
(Рулевая тяга)

Bucată 1

Tijă de 
comandă a 
direcţiei 
(Рулевая тяга)

208,33

1.26 34320000-6
Braț suspensie roată 
(рычаг)

Bucată 1
Braț suspensie 
roată (рычаг)

316,66



1.27 34320000-6
Braț suspensie stabilizator 
(солдатик)

Bucată 1
Braț suspensie 
stabilizator 
(солдатик)

125

1.28 34320000-6 Pompa de apă Bucată 1 Pompa de apă 625

1.29 34320000-6 Lichid de răcire Bucată 1 Lichid de răcire62,50

1.30 34320000-6 Termostat în ansamblu Bucată 1
Termostat în 
ansamblu 

458,30

1.31 34320000-6 Radiator răcire Bucată 1 Radiator răcire 1750

1.32 34320000-6
Radiator încălzire salon 
(радиатор печки)

Bucată 1

Radiator 
încălzire salon 
(радиатор 
печки)

458,30

1.33 34320000-6 Furtun sistem racire Bucată 1
Furtun sistem 
racire

66,66

1.34 34320000-6 Bec fază scurtă/lungă Bucată 1
Bec fază 
scurtă/lungă 

62,50

1.35 34320000-6 Bec semnal față Bucată 1
Bec semnal 
față 

8,33

1.36 34320000-6
Bec poziții spate/stop 
spate 

Bucată 1
Bec poziții 
spate/stop spate

10

1.37 34320000-6 Acumulator Bucată 1 Acumulator
1541,66

Suma totală                                                                                                                               17984,31  



Lotul Nr. 2 Piese de schimb  pentru automobilul  VAZ 21104 benzin 1596,an/f.2006

2.1 34320000-6
Rola de 
ghidare /întindere

Bucată
Rola de 
ghidare 
/întindere

266,66

 2.2 34320000-6 Rola întinzător Bucată 1 Rola întinzător 291,67

2.3 34320000-6
Curea transmisie cu 
caneluri

Bucată 1
 Curea 
transmisie cu 
caneluri

233,33

2.4 34320000-6 Filtru de combustibil Bucată 1
Filtru de 
combustibil 

120,80

2.5 34320000-6 Filtru habitaclu Bucată 1 Filtru habitaclu 85

2.6 34320000-6 Suport motor Bucată 1 Suport motor 291,60

2.7 34320000-6 Suport cutia de viteză Bucată 1
Suport cutia de
viteză

333,33

2.8 34320000-6 Disc ambreaj Bucată 1 Disc ambreaj 541

2.9 34320000-6
Placa presiune 
(Корзина сцепления)

Bucată 1
Placa presiune 
(Корзина 
сцепления)

1000

2.10 34320000-6

Rulment placa presiune 
(Выжимной 
подшипник 
сцепления)

Bucată 1

Rulment placa 
presiune 
(Выжимной 
подшипник 
сцепления)

208,30

2.11 34320000-6 Demaror Bucată 1 Demaror 1750

2.12 34320000-6 Perii generator Bucată 1 Perii generator 120

2.13 34320000-6 Perii  demaror Bucată 1 Perii  demaror 125

2.14 34320000-6 Bucşe demaror Bucată 1 Bucşe demaror 66,60

2.15 34320000-6
Pompa hidraulică, 
sistem de direcție

Bucată 1

Pompa 
hidraulică, 
sistem de 
direcție

291,66

2.16 34320000-6
Cap de bară 
(наконечник)

Bucată 1
Cap de bară 
(наконечник)

208,30

2.17 34320000-6
Burduf articulatie 
planetara

Bucată 1
Burduf 
articulatie 
planetara

108,33

2.18 34320000-6 Pompă de combustibil Bucată 1
Pompă de 
combustibil 

625

2.19 34320000-6 Rulment roată faţă Bucată 1
Rulment roată 
faţă 

375

2.20 34320000-6 Rulment roată spate Bucată 1
Rulment roată 
spate

333,33

2.21 34320000-6 Rulment sarcina suport 
arc (люстра)

Bucată 1 Rulment 
sarcina suport 

541



arc (люстра)

2.22 34320000-6 Butuc roată (Ступица) Bucată 1
Butuc roată 
(Ступица)

291,60

2.23 34320000-6 Bucșă stabilizator Bucată 1
Bucșă 
stabilizator

37,50

  Suma totală                                                                                                                          8245,01

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul,
numărul maxim al acestora.    Nu este cazul

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta:  pentru
mai multe loturi; 

12.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
13. Termenii și condițiile de prestare solicitați:  pe parcursul anului 2024, in termen de 5 zile de la

solicitare.

14.Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul
unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau
al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

17. Scurta  descriere  a  criteriilor  privind  eligibilitatea  operatorilor  economici  care  pot  determina
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor
eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr.
Discrierea

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criterului/cerinței
Nivelul minim/
Obligativitatea

2 Cerere de participare Anexa  nr.7  la  Documentația  standard  nr.
115  din  15.09.2021  confirmat  prin
semnătura electronică 

Obligatoriu

3 DECLARAȚIE
 privind valabilitatea ofertei 

Anexa nr. 8 la Documenta ța standard nr.
115  din  15.09.2021,  confirmată  prin
semnătura electronică 

Obligatoriu

5 Specificații tehnice Anexa  nr.  22 din  Documentația standard
nr.115  din  15.09.2021,  confrrmată prin
semnătura electronică

Obligatoriu 

6 Specificații de preț Anexa nr. 23 din Documentația standard nr.
115  din  15.09.2021,  confrrmată prin
semnătura electronică

Obligatoriu

7 Certificat  de  înregistrare/Decizie  de
inregistrare a întreprinderii/Extras din
Registrul  de  Stat  al  persoanelor
juridice.

Copie  -  emis  de  Camera  înregistrarii  de
Stat  (MDI),  Confirmată prin  semnătura
electronică

Obligatoriu

8 Certificate de conformitate Copie confirmată prin aplicată semnăturii 
electronice

Obligatoriu

9 Declarație de eligibilitate Original - completat și confirmat prin aplicarea
semnăturii electronice

Obligatoriu

În conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile de la



înștiințarea rezultatelor va trebui să completați și semnați „DECLARAȚIA privind confirmarea
identității  beneficiarilor  efectivi  și  neîncadrarea  acestora  în  situația  condamnării  pentru
participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau
spălare  de  bani”.  Un  exemplar  va  fi  prezentat  autorității  contractante  la  adresa  electronică
amt.  ciocana  @  ms  .  md   sau pe suport de hârtie semnat  

18. Garanția pentru ofertă, cuantumul–0 din valoarea ofertei fără TVA. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul–0 din valoarea contractului atribuit. 

20. Motivul recurgerii  la procedura accelerată (în cazul licitației  deschise,  restrînse și al procedurii
negociate), după caz. Nu se aplică                                          .

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _ nu se aplică

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

23. Ofertele se prezintă în valută- Lei MD

24 Criteriul  de  evaluare  aplicat  pentru  adjudecarea  contractului:  cel  mai  scăzut  preț  pe  lot,
corespunderea cerințelor solicitate.

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender
- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender
Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: _ nu se aplică 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se aplică 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ: 

mailto:amt.ciocana@ms.md
mailto:amt.ciocana@ms.md
mailto:amt.ciocana@ms.md
mailto:amt.ciocana@ms.md
mailto:amt.ciocana@ms.md
mailto:amt.ciocana@ms.md


35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.02.2024

36 În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accep, 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plățile electronice Se acceptă

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu se aplică 

38. Alte informații relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru   __________________________    Vasile Pociumban  




		2024-04-05T14:12:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




